ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 78/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  à  empresa  Ambiental  Limpeza  e  Saneamento  Ltda,  com  cópia  ao  Poder
Executivo,  solicitando  informação  acerca  da  coleta  de  lixo  orgânico  e  reciclável  no  meio  rural  do
município de Itajaí. Quantos dias por semana é feita a coleta de lixo? Quais são os dias para coleta de
lixo orgânico? Quais são os dias para coleta de resíduos recicláveis? Qual o volume do lixo recolhido de
orgânico  e  recicláveis?  São  feitas  campanhas  de  conscientização  para  a  segregação  correta  dos
resíduos recicláveis? Caso afirmativo, que tipo de campanha é feita?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se este requerimento tendo em vista a precária cobertura do serviço de coleta dos resíduos
recicláveis  no  meio  rural  do  município  de  Itajaí.  Inúmeras  denúncias  e  reclamações  chegam  ao
conhecimento deste Gabinete.

Os cidadãos do meio rural não podem ser excluídos de uma coleta digna, ainda que represente um
volume menos significativo que os demais bairros da cidade. É necessário olhar para essa parcela da
população e proporcionar um meio ambiente igualmente equilibrado.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE ABRIL DE 2023

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil